MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

                                                             Campus Santos Dumont

RETIFICAÇÃO DE CRONOGRAMA Referente ao Edital nº 04/2021 de Seleção

para Preenchimento de Vagas Remanescentes nos Cursos de Graduação do  2º

SEMESTRE DE 2021

O Diretor de Ensino do Campus Santos Dumont do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, torna pública a Retificação de

Cronograma, referente ao preenchimento de vagas remanescentes dos Cursos de

Graduação, conforme segue:

Onde se lê: O Diretor de Ensino do Campus Santos Dumont do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais torna público que estarão

abertas as inscrições de seleção para o preenchimento das vagas remanescentes dos cursos

de graduação, no período de 1º a 13 de julho de 2021, com ingresso no 2º semestre letivo

de 2021.

Leia-se:

O Diretor de Ensino do Campus Santos Dumont do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais torna público que estarão abertas as

inscrições de seleção para o preenchimento das vagas remanescentes dos cursos de

graduação, no período de 1º a 20 de julho de 2021, com ingresso no 2º semestre letivo

de 2021.

Onde se lê:

9. DO CRONOGRAMA

As etapas da seleção para preenchimento de vagas remanescentes obedecerão ao seguinte

cronograma:

Evento Data Local

Divulgação do Edital 30/06/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Inscrição
1º/07/2021 a

13/07/2021

Formulário on line:

https://forms.gle/mViUi2C6bJaLsA8X8

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://forms.gle/mViUi2C6bJaLsA8X8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

                                                             Campus Santos Dumont

Divulgação da homologação

das inscrições
26/07/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Apresentação de recurso

contra a homologação das

inscrições

23/07/2021
Formulário on line:

https://forms.gle/8cmKheB8JCquFoTx9

Divulgação do resultado do

recurso contra a

homologação das inscrições

03/08/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Divulgação do resultado da

análise de currículo e do

resultado provisório

11/08/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Apresentação de recurso

contra a análise de currículo

e resultado provisório

12/08/2021
Formulário on line:

https://forms.gle/8cmKheB8JCquFoTx9

Divulgação do resultado do

recurso contra a análise de

currículo e resultado

provisório

17/08/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Divulgação do resultado

final
18/08/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Matrícula
30/08/2021 a

02/09/2021
e-mail: secretaria.santosdumont@ifsudestemg.edu.br

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://forms.gle/8cmKheB8JCquFoTx9
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://forms.gle/8cmKheB8JCquFoTx9
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

                                                             Campus Santos Dumont

Leia-se:

9. DO CRONOGRAMA

As etapas da seleção para preenchimento de vagas remanescentes obedecerão ao seguinte

cronograma:

Evento Data Local

Divulgação do Edital 30/06/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Inscrição
1º/07/2021 a

20/07/2021

Formulário on line:

https://forms.gle/mViUi2C6bJaLsA8X8

Divulgação da homologação

das inscrições
28/07/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Apresentação de recurso

contra a homologação das

inscrições

29/07/2021
Formulário on line:

https://forms.gle/8cmKheB8JCquFoTx9

Divulgação do resultado do

recurso contra a

homologação das inscrições

04/08/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Divulgação do resultado da

análise de currículo e do

resultado provisório

11/08/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Apresentação de recurso

contra a análise de currículo

e resultado provisório

12/08/2021
Formulário on line:

https://forms.gle/8cmKheB8JCquFoTx9

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://forms.gle/mViUi2C6bJaLsA8X8
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://forms.gle/8cmKheB8JCquFoTx9
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://forms.gle/8cmKheB8JCquFoTx9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais

                                                             Campus Santos Dumont

Divulgação do resultado do

recurso contra a análise de

currículo e resultado

provisório

17/08/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Divulgação do resultado

final
18/08/2021

Site do IF Sudeste MG – Campus Santos Dumont:

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/e

nsino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-

cursos-de-graduacao

Matrícula
30/08/2021 a

02/09/2021
e-mail: secretaria.santosdumont@ifsudestemg.edu.br

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao
https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/santosdumont/ensino/2021-04-selecao-para-vagas-remanescentes-em-cursos-de-graduacao